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Abstrakt:

Česká judistická komunita tvoří kulturní skupinu, jež je složená ze

závodníků, trenérů, rozhodčích a vyšších funkcionářů. Tato kulturní skupina má
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než ji chápou ostatní. Výzkum zkoumá vztahy mezi jednotlivými podskupinami.

V této práci kladu velký důraz zejména na metodologii výzkumu.

Abstract:

Czech Judo community is a cultural group that is comprised of athletes,

coaches and higher referee officials. Nevertheless, this cultural group has one

serious problem from the cultural and social term point of view. Every group, or
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role in this cultural group differently to the others. The research examines the
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research in this work.
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1. Úvod – Teoretická část

O čem a jak budu psát.

1.1. Judo

Celý můj výzkum, a tudíž i celá má bakalářská práce se točí kolem juda.

Na začátek, se určitě sluší vysvětlit, proč tomu tak je. Odpověď je jednoduchá.

Kolem juda se totiž točí i celý můj život. Judo dělám od pěti let. V současné době

jsem desetinásobný mistr České republiky. Mám druhý dan (mistrovský stupeň).

Mám licenci rozhodčího třetí třídy, zkušebního komisaře třetí třídy a trenéra

druhé třídy. Na stránkách Českého svazu juda je v sekci „Komise trenérsko-

metodická“ k dispozici má publikace „Moje cesta k 7. místu na ME“. Jedná se o

studii tréninkových metod v rámci komplexního vývoje závodníka, kterou jsem

sepsal v rámci licenčních zkoušek na trenéra druhé třídy. V současné době jsem

se nominoval na olympijské hry v Londýně 2012. Mezi mé největší úspěchy patří

sedmé místo na Mistrovství Evropy v Istanbulu 2011, sedmé místo na Světovém

poháru v Madridu 2012, páté místo na Světovém poháru v Tallinnu 2011 a třetí

místo na Světovém poháru v Praze 2010.

1.2. Předmět práce

Předmětem mé bakalářské práce je nástin metodiky výzkumu, metodik

jednoho konkrétního sociologického výzkumu. K výzkumu jsem mohl přistupovat

buď jako nezávislý výzkumník nebo jako závislý výzkumník, který je

identifikovaný s určitým sociálním systémem. Být nezávislým výzkumníkem je

lepší v případě, že zkoumáme formální systémy. Při výzkumu neformálních

systémů se více vyplatí role závislého výzkumníka - insidera, který svou roli

neprozradí. Vzhledem k situaci a pozici kterou v komunitě judistů mám, jsem se

rozhodl pro přístup insider. Celý tento výzkum jsem dělal sám, včetně sběru dat,

nahrání dat a celé analýzy. V minulosti jsem samozřejmě prošel kurzy „Praktika

z kvalitativního výzkumu“ a „Praktika z kvantitativního výzkumu“. Předmětem

těchto kurzů byl také výzkum, na kterém jsme se v rámci těchto praktik podíleli.
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1.3. Specifika mého výzkumu

Rozdílnost s výzkumem, jenž je předmětem mé bakalářské práce, a těmi,

na nichž jsem se podílel v rámci praktik, je hned několik. Jedním z nich je výše

zmíněný přístup, nejzjevnějším rozdílem ovšem je velikost základního souboru.

Zatímco u výzkumů, které jsme prováděli na praktikách, byl základní soubor

například žáci osmých tříd základních škol a tomu odpovídajících tříd víceletých

gymnázií v celé České republice, což zahrnuje desítky tisíc lidí, byl můj základní

soubor podstatně užší.

1.3.1 Velikost základního souboru

Podle slov generálního sekretáře Českého svazu juda Ing. Pavla Volka je

v současné době v České republice kolem osmi tisíc registrovaných judistů, což

jen dokazuje, že můj výzkum se dotýká jen velmi úzké skupiny populace, což mi

umožnilo celý výzkum provést sám.

1.3.2 Komunita

Komunita je společenství živých bytostí, které sdílejí určitou oblast

(omezenou prostorově, jejich společnými zájmy apod.). Jednotlivé živé bytosti

mohou být rostliny, zvířata nebo lidé, kteréhokoliv druhu nebo velikosti. Komunitu

charakterizuje zejména sdílená vzájemná interakce, vycházející například ze

společných potřeb nebo zájmů. Komunity se obvykle vytvářejí na jednom

konkrétním místě, toto neplatí na internetových médiích (lidská komunita může

být třeba obyvatelstvo obce, může se ale jednat i o spolek, rodovou osadu,

občanské sdružení, církev, školu, společenský klub či firmu), zejména s

rozšířením internetu však toto omezení přestávají platit (například komunity na

diskusních fórech, linuxová komunita nebo narůstající komunita kolem otevřené

encyklopedie Wikipedie), nicméně každá skutečná lidská komunita je vždy

založena na vzájemném fyzickém styku více živých lidí, virtuálně fiktivním

prostředí omezené na pouhou elektronickou komunikaci je moderním

prostředkem soustřeďující jedince ze stejného prostředí, typickým komunitním

internetovým serverem je portál Facebook, ovšem ten je často mylně označován

nesprávným označením sociální síť. Definice komunity založená pouze na

internetové či jiné elektronické komunikaci může být ze sociologického hlediska

značně problematická (Lietaer 2004, 167-174)

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDivot
http://cs.wikipedia.org/wiki/Rostliny
http://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C3%AD%C5%99e
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Clov%C4%9Bk
http://cs.wikipedia.org/wiki/Charakteristika
http://cs.wikipedia.org/wiki/Obec
http://cs.wikipedia.org/wiki/Spolek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ob%C4%8Dansk%C3%A9_sdru%C5%BEen%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/C%C3%ADrkev
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kola
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Spole%C4%8Densk%C3%BD_klub&action=edit&redlink=1
http://cs.wikipedia.org/wiki/Firma
http://cs.wikipedia.org/wiki/Internet
http://cs.wikipedia.org/wiki/Diskusn%C3%AD_f%C3%B3rum
http://cs.wikipedia.org/wiki/Linux
http://cs.wikipedia.org/wiki/Wikipedie
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 Budu tedy na české judisty nahlížet, jako na komunitu.

1.3.3. Sociologie sportu

Současná sociologie sportu trpí určitým nedostatkem v oblasti teorie.

Zatímco úspěšně aplikuje sociologické metody a techniky, její přínos v

teoretickém zkoumání je často pouze vedlejším produktem zkoumání jiného

typu. Přitom v sociologii lze dnes pozorovat snahu o návrat k obecné teorii.

Nejde ani tak o teorii, která by vysvětlovala obecné principy chodu společnosti,

jako spíše o jednotlivé teorie (středního dosahu) tvořící pozadí sociologického

zkoumání určitých oblastí sociální zkušenosti v rámci odvětvových sociologií.

Druhým neduhem sociologie sportu je, že se při studiu kulturních charakteristik

sportu snaží „zpětně dohledávat“ tyto charakteristiky a znaky např. z definic

sportu, příp. z etymologie slova sport.. Podobně je na tom antropologie sportu,

kde nacházíme řadu případových studii .

1.3.3.1. Kultura v sociologii

Termín kultura je odvozen z latinského colere (pěstovat, pečovat, obdělávat).

Jeho původní význam je skutečně „pěstování a zdokonalování předmětu

schopného zlepšení a zušlechtění, prováděné člověkem“ (Filozofický slovník

1985, 330). Postupně se předmět zušlechťování mimo člověka posouvá až k

němu a např. Cicero rozumí pod kulturou zdokonalování lidských schopností

prostřednictvím „vzdělávání ducha“. V 17. a 18. století lze již pozorovat rozšíření

významu, kdy kultura je „vše, čím člověk působením na okolní svět i na svůj

vlastní vývoj zlepšuje přirozený stav a čím přispívá ke zdokonalení sebe sama“.

(Filozofický slovník. 1985, 331) Sociologie a další společenské vědy dnes pracují

s pojetím, které pochází asi ze 30. let 20. stol. Podle Kellera je kultura „souborem

činností a výtvorů této činnosti, které lidem umožňují přežít v přírodním prostředí,

spolu se souborem věr a představ, které tomuto přežití chtějí dát smysl“ (Keller

1995, 159). V sociologii je často termín kultura vymezován určitými znaky, které

souvisí se sociálním „bytím“ člověka. Tak je kultura charakterizována jako suma

specifických vzorců jednání (Keller, J.: Úvod do sociologie. SLON, Praha

1995,160) a pro její kumulativní charakter, kdy je schopna konzervovat informace


[…]


všech nejlépe. Krom toho se u nich objevila podobná tendence jako u

rozhodčích, což jsem popsal výše. Obecně se dá říct, že vyšší funkcionáři jsou

podskupinou nejméně oblíbenou, soudě podle hodnocení, které dostávali od

ostatních podskupin judistické komunity.
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Na začátku výzkumu jsem si stanovil ještě jednu otázku, kterou jsem

doposud nezodpověděl, a sice jaká podskupina (nebo-li složka judistické

komunity) chápe svoji pozici v sociální skupině nejlépe. Pro tento účel jsem

vytvořil graf, který ukazuje, jak se liší sebereflexe složky sociální komunity od

hodnocení ostatních složek této komunity.

Graf 9: Jak dobře jednotlivé složky judistické komunity chápou svoji pozici ve

skupině
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 Nejlépe jsou na tom závodníci, jejichž vlastní průměrné hodnocení se od

ostatních lišilo nejméně. Na druhém místě jsou trenéři, potom rozhodčí a nejhůře

chápou svoji pozici v judistické komunitě vyšší funkcionáři.

7.4. Závěr

Celý proces psaní této bakalářské práce (včetně příprav) mi trval dva roky.

Celou metodickou studii a výzkum jsem dělal sám, včetně tisku dotazníků,

nahrání dat do SPSS a podobně. Přestože můj výzkum je zaměřen na velmi

úzkou skupinu obyvatelstva, Český svaz juda v současné době registruje jen

něco málo přes osm tisíc judistů, dal mi tento výzkum hodně práce. Původně

jsem chtěl svoji práci prezentovat pouze jako případovou studii, prezentovat

výsledky výzkumu a podobně. Po četných konzultacích s panem Profesorem

Kandertem jsem se rozhodl pojmout svoji práci jako metodologickou studii, což s

sebou neslo zevrubné líčení celého výzkumného procesu, včetně prezentování

výsledků.

Co se týče metody výzkumu, musím říct, že judistická komunita je

poměrně malá (asi 8 tisíc členů). U malých skupin se lépe aplikují kvalitativní

metody výzkumu. Předvýzkum dopadl dobře, ale když jsem se pokusil celý

výzkum udělat kvalitativně, ukázalo se, že postrádám takt a verbální obratnost
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k tomu, abych mohl získávat kvalitní data. Výzkum jsem tedy pojal kvantitativně.

Celý výzkum proběhl bez vážných komplikací, bohužel při analýze jsem zjistil, že

dotazník, který jsem použil ke sběru, není tak dobrý, jak by měl být. Následkem

čeho se mi nepodařilo objevit zdaleka tolik informací a pozitivních korelací, kolik

bych chtěl. Naplno se tedy projevila velká nevýhoda kvantitativního výzkumu,

a sice ta, že chyby, které neobjevíme při pilotáži, vyplují na povrch až při analýze

dat, kde už nejdou odstranit.

Aplikace teorie kulturního kapitálu by vyžadovala daleko důkladnější

výzkum již od začátku, a tak můžu jen předpokládat, že rozdílné kompetence

hrají důležitou roli ve stratifikaci neboli rozdělení judistů na závodníky, trenéry,

rozhodčí a vyšší představitele.

Jak jsem ve své práci popisoval, sociologický výzkum vyžaduje neustálé

opravování svých vlastních chyb. Zkušený výzkumník jich pochopitelně dělá

méně, nicméně dělá je každý. Pokud by vědec chyby nedělal, byly by třeba

pilotáže a podobné procedury naprosto zbytečné.

7.4.1. Stručné výsledky výzkumu

Nejblíže k sobě mají trenéři a závodníci. Rozhodčí jako by stáli proti nim.

Tyto dvě pomyslně válčící strany se navzájem příliš nerespektují a důrazně se

kritizují. Vyšší funkcionáři jsou nejméně oblíbenou složkou celé judistické

komunity, nejblíže však mají k rozhodčím, zároveň jsou rovněž složkou, která

nejhůře chápe svoji pozici v této komunitě, naopak závodníci jsou na tom

z tohoto hlediska nejlépe.

7.5. Conclusion

The whole process of writing this bachelor thesis (including the

preparation) took me two years. I did myself the whole study and research

including the printing of the questionnaire, uploading data into SPSS ect. Even

though my research is aimed to very small group of people, there are only over

eight thousand judo men registred in Czech Judo Federation, it took me a lot of

time. Initially I wanted to present my thesis only as a case study, but after many

consultations with professor Kandert I decided to conceive it as metodological

study which involved thorough description of the whole research process,

including the presentation of the results.
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I have to admit that the fact that judo community is that small

(approximately eight thousand members) affected the method of the research. It

is better to use qualitative research methods. The partial study went well, but

when I tried to make the whole research qualitatively, I learnt that I was missing

the verbal skills necessary to gain high quality data. So I decided to conceive the

research quantitatively. The whole research proceeded without any serius

complication. Unfortunately during the analysis I learnt that the questionnaire I

had used to collect data is not as good as it should have been. Therefore I did

not manage to gain as much information as I planned.

Much more thorough research would be necessery to applicate the theory

of cultural capital so I can only expect that different competences play an

important role in dividing judomen into coaches, referees, competitors a higher

officials.

As I described in my thesis, sociological research requires continuous

correction of their own mistakes. Experienced researcher makes naturally fewer

mistakes. However, everyone makes some. If a researcher did not make them,

we would not need pilot studies and procedures like that would be pointless.

During my work I learnt one very disturbing thing. A man do not realize his

mistakes untill analyzing the data and at that moment he cannot do anything with

that.

7.5.1. Brief results of the research

In conclusion the closest to each other are coaches and competitors. The

referee seemed to stand against them. These two imaginary warring parties do

not respect each other too much, and strongly criticize each other. The higher

officials are the least popular components of the entire judo community, but they

are closest to the referees. At the same time they are also the component, which

sees its worst position in this community, while competitors are doing best in this

respect.
