1/1

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Jaromír Musil

Název práce: Výzkum sociální skupiny – čeští judisté.

Vedoucí práce: prof. Josef Kandert

Oponent/tka:

Navržené hodnocení: (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě; v případě navržení

na pochvalu zdůvodněte při celkovém hodnocení práce)

velmi dobře

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, cíl je jasně formulovaný, text dobře strukturovaný a závěry odpovídají stanovenému cíli.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor v textu pracuje s relevantní sociologickou literaturou, domácí i zahraniční.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Bakalářská práce je založena na terénním výzkum, který provedl autor ve skupině judistů a to

z pozice insidera. Získaná data pak následně analyzuje.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Dobrá. S použitím odborné literatury si vytvořil i vlastní sociologické kategorie.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Jaromír Musil řádně cituje jak z literatury, tak z terénních dat.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Text je psaný dobrou češtinou, nenašel jsem žádné pravopisné chyby, ani počítačové „sirotky“.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Práce je zaměřena spíše k metodologické stránce dané problematiky, domnívám se, že se autor

zhostil svého úkolu velmi dobře uvážíme-li, že psal bakalářskou práci.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Vztah sportovního kapitálu k jednotlivým podskupinám judistů.

Celkové hodnocení práce: Práci Jaromíra Musila doporučuji k obhajobě.

Datum: 3. září 2012 Podpis: